
Skriftlig fremsættelse (25. oktober 2023)

Klima-, energi- og forsyningsministeren (Lars Aagaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning 
og lov om gasforsyning (Forenkling af forretningsplanen 
og justering af den økonomiske regulering af den 
systemansvarlige virksomhed i el- og gassektoren, m.v.)

(Lovforslag nr. L 55)

Med lovforslaget følges der op på aftalen mellem den 
daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Kon-
servative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om Fremtidssik-
ret økonomisk regulering af Energinet af 8. maj 2018.

Lovforslaget har til formål at justere den økonomiske 
regulering af Energinets systemansvarlige virksomhed i el- 
og gassektoren for at sikre hensigtsmæssige regulatoriske 
rammer for Energinet. De justerede regulatoriske rammer 
skal understøtte Energinets rolle i den grønne omstilling og 
en fremsynet udvikling af Danmarks energisystem.

Den systemansvarlige virksomhed står overfor en væ-
sentlig opgave med en accelererende grøn omstilling, 
hvilket kræver, at den kan agere omstillingsparat og hur-
tigt. Samtidig adskiller den systemansvarlige virksomhed 
sig på væsentlige områder fra øvrige forsyningsvirksomhe-

der. Med lovforslaget foreslås det derfor, at reguleringen 
ændres, så differencer i forbrugernes favør ikke forrentes, 
omkostninger til nettab defineres som ikke-påvirkelige om-
kostninger og undtages derfor fra selskabsøkonomiske inci-
tamenter og effektiviseringskrav, samt at det præciseres, at 
den systemansvarlige virksomhed skal have en risikojusteret 
forrentning. Dette sker hovedsageligt af hensyn til en afba-
lanceret økonomisk regulering, der sikrer hensigtsmæssige 
økonomiske incitamenter, uden at Energinet udsættes for 
unødige risici.

Endelig foreslås det med lovforslaget at forenkle Energi-
nets forretningsplan og at gøre planen mere fleksibel ved at 
ændre godkendelsesprocesserne. Det foreslås, at forretnings-
planen i sin helhed ikke skal godkendes af klima-, energi- 
og forsyningsministeren, men at det alene er nye aktiviteter 
og aktivitetsændringer, der medfører meromkostninger, som 
vurderes. Det forventes at medføre en hurtigere og mere 
fleksibel proces.

Lovforslaget foreslås at træde i kraft d. 1. januar 2024
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 

bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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